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1 CÍL PRÁCE

V teoretické části své bakalářské práce shrnuji problematiku zubního

plaku. Konkrétně se zaměřuji na základní charakteristiku, hlavní mikroorganismy,

reakci tvrdých a měkkých zubních tkání na plak, vyšetření, vizualizaci a moţností

odstranění plaku. V praktické části bakalářské práce zdůrazňuji u vybraného

souboru osob vliv kvalitně prováděné ústní hygieny na zdraví parodontu.

A poukazuji na to, jak lze jednoduchou motivací a instruktáţí přesvědčit pacienta

ke zlepšení jeho orální zdraví.
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2 ÚVOD

Následky dlouhodobé přítomnosti plaku na zubech jsou kaţdodenní

součástí práce dentální hygienistky i stomatologa. Zubní kaz a parodontopatie
1

jsou jedny z nejčastějších onemocnění u nás, přestoţe je jejich prevence velmi

jednoduchá a snadno dostupná. Téma komplexní pohled na zubní plak, jsem si

vybrala z toho důvodu, ţe jako dentální hygienistka se ve své profesi budu s

problematikou prevence setkávat velmi často. Zubní kaz a parodontopatie jsou

jedna z mála onemocnění, kde lze prevenci významným způsobem uplatnit

v podobě pravidelného odstraňování zubního plaku. Toho lze dosáhnout pomocí

jednoduché motivace a důsledné instruktáţe pacienta.

Mechanické odstraňování zubního plaku se stalo základním kamenem jiţ

od roku 1960, kdy Löe, Theilade, a Jensen jednoznačně definovali zubní plak jako

etiologické agens zánětu dásní. Od té doby proběhla na toto téma celosvětově řada

výzkumů a diskuzí. Roku 1998 na Evropském semináři o mechanickém

odstraňování plaku bylo jasně ustanoveno, ţe odstraňování zubního plaku je

zásadní pro udrţení zdraví zubů i parodontu (závěsný aparát zubu) po celý ţivot.

Vynález prvního zubního kartáčku jako takového, můţeme datovat do 15

stol. n. l. v Číně. Tento kartáček byl vyroben z prasečích štětin, zasazených do

hovězí kosti. První zmínky o pravidelně prováděné ústní hygieně však najdeme jiţ

mnohem dříve. Prorok Muhamed (570 - 632 n. l.) definoval pravidla a rituály pro

pouţívání tzv. chewing stick (ţvýkací hole) nejen jako prostředku pro čištění úst,

ale zároveň i jako duchovní zvyk. Hippokrates (460 - 377 př. n. l.) ve svém díle

De Morbis Mulierum v sekci „Nemoci ţen“ popisuje „indický lék“, který dává

sladkou vůni dechu. Nejstarší zmínky o prášcích na zuby, které byly pouţívány

z kosmetických i léčebných důvodů jsou datovány k 4. stol. př. n. l. Za „otce“

ústní hygieny a vynálezce mezizubní nitě je povaţován Levi Spear Parmly

(1790-1859), který tvrdil, ţe pro prevenci zubního kazu je zapotřebí si důkladně

čistit zuby kartáčkem a pouţívat mezizubní nit. Je tedy překvapující, ţe ačkoli

jsou tyto fakta známa jiţ řadu let, stále se nedaří tato onemocnění minimalizovat.

1 zánětlivé i nezánětlivé onemocnění závěsného aparátu zubu
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3.1 CHARAKTERISTIKA ZUBNÍHO PLAKU

Zubní plak (obr. 1) je jedním z nejsloţitějších biofilmů v lidském těle.

Patří mezi primární exogenní faktory způsobující zánětlivá onemocnění

parodontu. Můţeme ho charakterizovat několika způsoby, podle Kiliána jako:

„...vysoce organizovanou ekologickou jednotku sestávající z velkého množství

bakterií usazených v makromolekulární matrix bakteriálního a slinného původu“

[13]. Podle Mutschelknausse jako: „měkký, tuhý, lepivý a histologicky

strukturovaný zubní povlak, který se nachází zejména v aproximálních prostorech

a v oblasti dásňového žlábku a nelze jej odstranit vodním sprejem“ [15].

3.1.1 Sloţení zubního plaku

Hlavní sloţkou zubního plaku jsou mikroorganismy, které tvoří 75‒80 %

objemu plaku. Jsou to především bakterie, ale nacházejí se tu i mykoplazmata,

kvasinky, protozoa a viry. Zbytek objemu tvoří intermikrobiální substance, která

má funkci bariéry a chrání tak mikroorganismy před vnějšími vlivy.

Intermikrobiální substance má sloţku organickou a anorganickou.

Organická sloţka je sloţena ze tří částí - část mikrobiálního původu, část

slinného původu a část z gingivální tekutiny. Část mikrobiálního původu tvoří

převáţně polysacharidy (glukany a fruktany), které slouţí jako zásobárna energie

pro mikroorganismy, ale také jako tmelící sloţka plaku. Slinnou část tvoří slinné

polysacharidy a mukopolysacharidy, které jsou obsaţeny především

v supragingiválním plaku. Při zánětu se zvyšuje mnoţství gingivální tekutiny,

která obsahuje mukopolysacharidy a ty se stávají součástí subgingiválního plaku.

Anorganickou sloţku tvoří především kalcium a fosfor, dále sodík, draslík

a fluoridy. Zdrojem těchto minerálů je u supragingiválního plaku slina a

u subgingiválního plaku gingivální tekutina. Mnoţství minerálních látek se

v závislosti na čase a lokalizaci neustále mění.

Zubní plak je třeba odlišit od ostatních měkkých zubních povlaků jako je

materia alba, coţ je hmota vytvořená volnou kumulací zbytků potravy,

mikroorganismů a buněk. Je krémovité konzistence, bílé barvy a lze ji, na rozdíl
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od plaku, odstranit proudem vody. Mezi další měkké povlaky se řadí food debris

= zbytky potravy a food impaction = vmezeřené zbytky potravy, které nejsou pro

parodont patogenní, ale představují retenční místo pro plak.

3.1.2 Tvorba a vývoj plaku

Tvorba a vývoj plaku na zubní plošce, jeţ byla dříve očištěna, probíhá

v několika fázích:

I. fáze - vznik zubní pelikuly - během několika sekund aţ minut se po

očištění zubů tvoří dentální pelikula. Je to velmi tenká, acelulární vrstva sloţená

ze slinných glykoproteinů. Pelikuly nejvíce přibývá v prvních 60‒120 minutách a

dosahuje tloušťky 1 aţ 10 µm. Pelikula má několik funkcí, z nichţ nejhlavnější

jsou ochrana povrchu skloviny (odolává působení kyselin, zvlhčuje zub a chrání

ho tak při jídle před abrazí), ovlivňování adheze mikroorganismů a zásobník

iontů, převáţně vápníku a fosforu.

II. fáze - primární kolonizace - v první fázi kolonizace zubní pelikuly

hrají významnou roli gram-pozitivní koky, aktinomycety a laktobacily. Vazbu

mezi těmito bakteriemi a pelikulou umoţňují tzv. adheziny, které jsou umístěny

na konečcích vláknitých fimbrií (struktury pokrývající povrch bakterie). Zároveň

tyto bakterie dovedou produkovat extracelulární polysacharidy, které slouţí jako

Zdroj: ŠKACH, Základy parodontologie, 1984

Obrázek 1: Zubní plak - A - povrchová vrstva plaku (skenogram,

pův. zvětš. 5000x), B - střední vrstva plaku (2350x), C - hluboká

vrstva plaku (6000x), vpravo dole - schéma struktury plaku
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adhezivní látka pro ostatní bakterie a jako zásobárna energie. Hlavními zástupci

těchto bakterií jsou Streptococcus mutans, sanguis, mitis a Actinomyces viscosus.

K prvnímu osídlování zubní pelikuly dochází jiţ po 2 hodinách. Časné stádium

plaku se označuje interval od 4 do 48 hodin.

III. fáze - sekundární kolonizace a zrání plaku - mikroby jiţ obsaţení

v plaku se dále mnoţí a produkují další extracelulární polysacharidy. Tím plak

nabývá na tloušťce a vytváří tak anaerobní podmínky (průnik kyslíku větší masou

je obtíţnější) pro kolonizaci fakultativně anaerobními a obligátně anaerobními

mikroby. Anaerobní podmínky vytváří také metabolismus aerobních bakterií,

který sniţuje oxidoredukční potenciál plaku. Původně gram-pozitivní bakteriální

spektrum se mění na gram-negativní. Přibývají bakterie jako Prevotella intermedia

a loeschii, Fusobacterium nucleatum, Porphyromonas gingivalis aj. Jednou

z vlastností těchto bakterií je schopnost vytvářet koagregace - pevné vazby

s jinými mikroorganismy. Z toho vyplývá, ţe tyto bakterie nemají schopnost


[…]


Na těchto případech je patrné, ţe ani opačný extrém, tedy přehnaná hygiena, není

pro optimální zdraví dutiny ústní prospěšný.
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6 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci popisuji komplexní pohled na zubní plak.

V teoretické části je v jednotlivých kapitolách shrnuta problematika zubního

plaku, v praktické části jsem pak pomocí jednoduchého výzkumu zkoumala vliv

dlouhodobě přítomného plaku na zubech na zdraví parodontu. Vycházela jsem z

předpokladu, ţe onemocnění dásní, lze jednoduchým způsobem úspěšně

předcházet, díky kvalitně prováděné domácí ústní hygieně. Pomocí dvou indexů

jsem u vybraného souboru osob hodnotila stav dásní a mnoţství plaku na zubech.

Ve dvou návštěvách v horizontu tří měsíců jsme s vyuţitím PBI a QH indexu

zjišťovala míru stupně krvácení dásní a mnoţství dlouhodobě přítomného plaku.

Vzniklé výsledky jsem pak mezi sebou vzájemně porovnala. Došla jsem k závěru,

ţe po ošetření pacienta a individuálně provedené motivaci a instruktáţi se hodnota

PBI i QH indexu sníţila. Klinicky se toto sníţení projevilo výrazným zlepšením

zánětu a krvácivosti dásně. Z uvedených výsledků vyplývá, ţe kvalitně

prováděnou ústní hygienou, lze dosáhnout dlouhodobě zdravých dásní. Podařilo

se mi tedy potvrdit, ţe pomocí motivace a instruktáţe lze dosáhnout dobré

spolupráce pacienta v péči o své orální zdraví. Díky těmto výsledkům bych dále

doporučila při ošetřování pacienta věnovat motivaci a instruktáţi svou roli a

nezasouvat je do pozadí celého ošetření.
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7 SOUHRN

Cíle: Přinést kompletní poznatky o problematice zubního plaku a zjistit vliv

kvalitně prováděné ústní hygieny na zdraví parodontu. Dále potvrdit důleţitost

důsledné motivace a instruktáţe při ošetřování pacienta.

Úvod: Zubní kaz a parodontopatie jsou jedny z nejčastějších onemocnění u nás.

Etiologickým agens je v obou případech zubní plak, který obsahuje milióny

bakterií. Tato práce se zabývá základní charakteristikou plaku a mikroorganismy

v něm obsaţenými. Dále popisuje vliv zubního plaku na měkké a tvrdé zubní

tkáně, vyšetření, vizualizaci a moţnosti jeho odstranění.

Soubor a metodika: Vliv kvalitně prováděné ústní hygieny na onemocnění dásní

a důleţitost motivace a instruktáţe při ošetřování pacienta byl zkoumán na

souboru 30 osob. Během dvou ošetření byl po vyplnění anamnestického dotazníku

kaţdému pacientovi zjištěn stav krvácení dásní pomocí PBI indexu, pomocí QH

indexu bylo zjištěno mnoţství dlouhodobě přítomného plaku. Podle

individuálních výsledků následovala motivace pacienta. V případě potřeby byl

odstraněn zubní kámen ultrazvukem a ručními nástroji. Depuračním kartáčkem

s CleanPolish pastou byl odstraněn zubní plak. Následovala instruktáţ pacienta

podle jeho potřeb.

Výsledky: Ke zlepšení došlo u 28 z celkových 30 pacientů. Index PBI klesl

z hodnoty 22,9 na 6,4, celkově tedy poklesl o 72 %. QH index klesl z počáteční

hodnoty 25,6 na 6,9, celkově poklesl o 77 %. Danými výsledky bylo prokázáno,

ţe kvalitně prováděnou domácí ústní hygienou lze dosáhnout dlouhodobě

zdravých dásní.

Závěr: V bakalářské práci byla shrnuta problematika zubního plaku.

V provedeném výzkumu se potvrdila důleţitost motivace a instruktáţe při

ošetřování pacienta. Díky těmto výsledkům je zřejmé, ţe kaţdý pacient v ordinaci

dentální hygienistky vyţaduje individuální přístup.
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SUMMARY

Aim: The aim of my Thesis is to provide detailed knowledge about the dental

plaque issue and to detect the influence and impact of high quality oral hygiene on

the health of parodontium. Further, I would like to emphasize the importance of

regularly conducted motivation and instruction during the curing process.

Introduction: Dental plaque and paradonthopathy is one of the most frequent

diseases in the Czech Republic. The dental plaque, which contains millions of

bacteria, is etiologic agent in both cases. The paper deals with basic dental plaque

characteristics and included microorganism. Furthermore it describes the

influence of dental plaque on soft and hard dental tissue, investigation,

visualization and options of its elimination.

Research group and methodology: The impact of high quality oral hygiene on

gum diseases and importance of motivation and instruction during the patient´s

curing was examined on the group of 30 patients. Each patient firstly answered

anamnestic questionnaire. During the following two sessions and treatment, two

indicators were observed and measured. Degree of tissue bleeding was measured

out by PBI index and the amount of long-acting oral plaque was researched by

means of QH index. Patient´s motivation was adjusted to his individual results. In

case of need, dental calculus was removed by the ultrasound and hand instruments

Dental plaque was removed polishing toothbrush with CleanPolish paste.

Results: Improvement was noticed in 28 cases (from total 30). PBI index has

decreased from 22,9 to 6,4, which represent the total decrease by 72 %. QH index

has decreased from the initial value 25,6 to final 6,9, which signifies decrease by

77 % . These results prove that high quality oral hygiene, practiced by the patient

in his home, can contribute to the long-lasting health of his gum.

Conclusion: The Bachelor thesis summarizes the dental plaque problem.

Published results confirm the importance of individual access to the patient´s

problems and strengthen the devotion which should be given to the patient´s

motivation and proper instruction from the curing dental hygienists.
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