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Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Literární zdroje o zubním plaku a jeho vlivu na zdraví dutiny ústní jsou rozsáhlé,

nicméně se stále aktualizují, doplňují a v některých názorech rozcházejí. Přes dostatečně

přístupnou a široce odborně zpracovanou tematiku zubního plaku pokládám zadání práce za

stěžejní, neboť tvoří vedle prevence nedílnou náplň práce dentální hygienistky. Hygiena

dutiny ústní a tedy i odstraňování zubního plaku hraje důležitou roli v péči o zdraví dutiny

ústní a to jak z pohledu možnosti vzniku zubního kazu, tak z pohledu onemocnění parodontu.

Zdraví zubů a dásní potom představuje plnohodnotný život do vysokého věku našich seniorů,

zlepšuje společenské postavení této věkové kategorie ve společnosti a v neposlední řadě

znamená snížení finančních nákladů na zubní péči jak osobních, tak státních. Z výše

uvedeného vyplývá stálá aktuálnost zadaného tématu, neb práce dentální hygienistka v rámci

dentálního týmu v zubní ordinaci je v tomto směru nenahraditelná.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Struktura předkládané práce splňuje veškeré požadavky na ni kladené, obsahuje 3

přílohy, 3 tabulky, 4 grafy, 13 obrázků převzatých z literatury, 1 obrázek z osobní databáze

zobrazující vlastní práci v ústech pacienta.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

V teoretické části autorka velice pečlivě a podrobně popisuje charakteristiku zubního

plaku, mikroorganismy zubního plaku, reakce závěsného aparátu zubu a tvrdých zubních

tkání na přítomnost plaku. Popisuje kvantitativní, kvalitativní vyšetření plaku, jeho

vizualizaci, detekci a techniky jeho odstranění.

V praktické části práce autorka předkládá výsledky svého vlastního šetření u skupiny

30 ti respondentů. Dokazuje vliv správně prováděné techniky čištění zubů a správného

používání dentálních pomůcek na zdraví závěsného aparátu zubů. Práce ukazuje a ověřuje

fakta známá z odborné literatury, že pravidelně a důsledně prováděnou dentální hygienou

můžeme dosáhnout zdraví dutiny ústní a to jak měkkých tkání dutiny ústní, tak tvrdých

zubních tkání. Práce ukazuje jakou důležitou roli hraje motivace a dobře předváděná

instruktáž dentální hygieny v rámci komplexní zubní péče u našich pacientů.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Práce splňuje veškeré podmínky na ni kladené, použití citací, seznam literatury a

odkazy na ní jsou plněny podle norem.

Celkové hodnocení:

Práce objasňuje komplexní pohled na problematiku zubního plaku. Vliv kvalitně

prováděné ústní hygieny na onemocnění dásní a důležitost individuální dentální instruktáže

prokazuje na souboru 30 ti respondentů, kdy každý vyplnil připravený anamnestický dotazník.

Při intra orálním vyšetření byl zapisován PBI a OH index, tyto byly hodnoceny při každé

návštěvě pacienta a výsledky signifikantně ukázaly na důležitost hygienické motivace a péče

v rámci prevence onemocnění dutiny ústní.

Požádala bych autorku o objasnění nutnosti vyšetřování parodontu pomocí

jednotlivých indexů, jak se vyšetřují, zaznamenávají a o čem vypovídají. Dále by mě zajímal

výčet nástrojů a přístrojů, které používá při své práci v zubní ordinaci.
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